Brasília, d.d.. de ~tPt\J\.CO
(

de 2018.

Senhor Líder,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao disposto no art. 78

do Regimento Interno e conforme o anexo cálculo da proporcionalidade

partidária, solicito a V. Exa a indicação de um Senador para compor a Comissão

Temporária Externa criada pelo Requerimento n° 19, de 2018, destinada a

"averiguar as informações veiculadas na imprensa nacional nos últimos anos a

respeito da grande quantidade de empresas brasileiras instaladas no Paraguai".

apreço.

Na oportunidade, reitero a V. Exa meus protestos de consideração e

Atenciosamente,

enador EUNÍCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal

A Sua Excelência o Senhor
Senador WILDER MORAIS
Líder do Bloco Democracia Progressista

Senado Federal
Secretaria-Geral da Mesa

Comissão Externa - Indústrias no Paraguai
Proporcionalidade Partidária
(Composição do Senado em 08/02/2018)

Membros do Senado =
Vagas=

Quociente=

81
6

13,500
membros

Cll 2 ·º "O c ,__
Cll ID •ro
u "[j :-Q
c ot
Cll ~ Cll

[]) ao...

PMDB 20 1,481
B loco Social Democrata 15 1 '111
B loco da Resistência Democrática 12 0,889
B loco Democracia Progressista 11 0,815
B loco Democracia e Cidadania 10 0,741
B loco Moderador 9 0,667

sem partido 2 0,000

PROS 1 0,074

PRTB 1 0,074

TOTAL 81

Co mposição dos blocos:
Bloco da Resistência Democrática (12): PT (9), PDT (3).
Bloco Democracia e Cidadania (10): PSB (4), PCdoB (1), REDE (1), PPS (1), PODE (3).
B loco Democracia Progressista (11): PP (7), PSD (4).
Bloco Moderador (9): PTB (2), PR (4), PSC (1 ), PRB (1 ), PTC (1 ).
Bloco Social Democrata (15): PSDB (11), DEM (4).

(/) Ajuste pela
~ maior fração Cll
Ol
~

_J

Fração Ordem Ajuste

1 0,481 50 o
1 O, 111 60 o
o 0,889 10 1
o 0,815 20 1
o 0,741 30 1
o 0,667 40 1
o 0,000 go o
o 0,074 7o o
o 0,074 7o o

__2_ 4

Vagas

1
1
1
1
1
1
o
o
o
6